
 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

3° SETTORE - SERVIZI AL CITTADINO E ALLA PERSONA 

 

Ordinanza del Sindaco n. 6 del  2022   

 

OGGETTO: EMERGENZA UCRAINA: NOMINA DEI REFERENTI DELLE FUNZIONI E 

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC). 

 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- la L. n. 225 del 24 febbraio 1992 all’art. 2 riconosce il Sindaco quale Autorità Locale di 

Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione;  

- con il D. Lgs. n. 2 del 02 febbraio 2018 è stato introdotto il “Nuovo Codice di 

Protezione Civile”;  

- l’art. 1 del citato D.Lgs. 2/2018 definisce le attività, i compiti e le competenze della 

Protezione Civile, volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli 

animali e l’ambiente da eventuali scenari di rischio;  

- l’art. 12 comma 5 del D.Lsg. n. 2/2018 stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale di 

Governo, adotta con atto motivato, provvedimenti anche contingibili ed urgenti, ai sensi 

dell’art. 54 del D.Lgs. 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per 

l’incolumità pubblica, anche sulla base di valutazioni formulate dalla struttura Protezione 

Civile costituita ai sensi di quanto previsto nell’ambito della pianificazione di cui all’art. 

18 comma 1 lettera b) del citato D.Lgs. 2/2018;  

 

 Dato atto che ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. n. 2/2018, tra le attività di Protezione 

Civile, la “gestione del l'emergenza” consiste nell'insieme, integrato e coordinato, delle 

misure e degli interventi diretti ad assicurare il soccorso e l'assistenza alle popolazioni 

colpite dagli eventi calamitosi e la riduzione del relativo impatto, anche mediante la 

realizzazione di interventi indifferibili e urgenti ed il ricorso a procedure semplificate, e 

la relativa attività di informazione alla popolazione.  

 

 Visti:  

- Il D.L. n. 14 del 25 febbraio 2022 recante “disposizioni urgenti sulla crisi Ucraina”;  

- Il D.L. n. 16 del 28 febbraio 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per la crisi in 

Ucraina”;  

- La Deliberazione del Consiglio dei Ministri adottata nella riunione del 28 febbraio 

2022, relativa alla dichiarazione stato di emergenza in relazione all’esigenza di 



 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

assicurare soccorso ed assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale in 

conseguenza della grave crisi internazionale in atto;   

- l’Ordinanza n. 872 del 04 marzo 2022 con la quale la Presidenza de Consiglio dei 

Ministri –  dipartimento della Protezione Civile emana le Disposizioni urgenti di 

Protezione Civile per assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso e 

l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio 

dell’Ucraina.  

 

 Ritenuto necessario ed urgente introdurre specifiche disposizioni per far fronte 

alle eccezionali esigenze connesse anche all’accoglienza dei cittadini ucraini che arrivano 

sul territorio nazionale in conseguenza del conflitto bellico in atto; 

  

 Ritenuto altresì, alla luce di quanto sopra richiamato, di attivare le funzioni di 

supporto del Centro Operativo Comunale, al fine di adottare le misure organizzative più 

idonee in relazione alla situazione emergenziale in atto, per l’ambito di competenza 

comunale, al fine di garantire una idonea pianificazione degli interventi finalizzati 

all’attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo delle azioni necessarie; 

   

 Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’attivazione temporanea del 

“Centro Operativo Comunale” (COC) per la gestione dell’Emergenza Ucraina, mettendo in 

pratica tutte le azioni ritenute necessarie per le seguenti funzioni:  

 Coordinatore del COC 

 Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria 

 Materiali, Mezzi e Servizi Essenziali 

 Strutture Operative Locali, Viabilità 

 Assistenza alla Popolazione 

 Comunicazione 

 

 

 Dato atto: 

-  della Convenzione con il Nuovo Circondario Imolese per la gestione in forma 

associata delle funzioni di protezione civile (art. 7 co.3, LR 21/2012 e D.L. n. 78 

/2010 art. 14 comma 27 lett. E) di cui alla deliberazione di CC n. 10 in data 

13/04/2016;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

- che il vigente Piano di Emergenza comunale non raffigura l’ipotesi del rischio in corso 

e che risulta necessario pertanto individuare e nominare i referenti delle varie 



 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

funzioni da attivare per meglio rispondere alle necessità legate all’emergenza dei 

rifugiati provenienti dall’Ucraina; 

  

 

 Visti: 

 l’articolo 50, comma 5 del decreto legislativo n. 267 del 2000;  

 il decreto legislativo n. 1 del 02.01.2018 (Codice della Protezione Civile);  

 

NOMINA 

 

sulla base delle esigenze connesse allo scenario in essere, la composizione delle funzioni 

da attivarsi ed i contatti del Centro Operativo Comunale (C.O.C) del Comune di Dozza, 

considerando che oltre alle funzioni previste e all’operatività del personale comunale ad 

esse afferente è previsto anche l’impiego di “strutture operative” non appartenenti 

all’Amministrazione Comunale, così come definito nell’allegato 1 che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

ORDINA 

 

con l’obiettivo di sovraintendere, coordinare e raccordare tutte le azioni legate alle 

conseguenze della situazione emergenziale scaturita dal conflitto bellico in Ucraina, in 

particolare, relativa all’emergenza dei rifugiati, l’attivazione temporanea del Centro 

Operativo Comunale (COC) nella composizione di cui all’allegato 1 con le seguenti modalità 

di funzionamento a decorrere dalla data odierna: 

 riunione di coordinamento, qualora sia necessario, anche giornaliera, svolta anche 

in via telematica (e-mail, whatsapp, skype o altra modalità in videoconferenza);  

 redazione e invio di comunicazioni sulle attività svolte inerenti gli arrivi alla 

Prefettura e all’Agenzia regionale per la Sicurezza Territoriale e Protezione 

Covile, nelle modalità che verranno concordate;     

 coordinamento delle attività e raccordo delle funzioni con il Nuovo Circondario 

Imolese; 

 di riservarsi di integrare la composizione del COC, sopra evidenziato, di eventuali 

ulteriori funzionari comunali, enti o soggetti esterni che si rendessero necessari 

in relazione all’emergenza da fronteggiare; 



 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

 

DISPONE 

 

che la presente ordinanza venga trasmessa a:  

 Prefettura di Bologna;  

 Agenzia Regionale di Protezione Civile;  

 Polizia locale di Dozza;  

 Stazione Carabinieri di Dozza;  

 AUSL di Bologna – Sede di Imola;  

 ASP Nuovo Circondario Imolese; 

 Nuovo Circondario Imolese; 

 

AVVERTE 

 

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione 

della presente Ordinanza al Tribunale Amministrativo Regionale e che la pubblicazione 

del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati 

ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. 
 

 
  

 

Lì,  11/03/2022 

 

Il Sindaco 
Luca Albertazzi 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 



 

 

Allegato 1: Composizione e funzioni del COC 

 

 

 Funzioni   Nome del Referente   

 

1  Coordinatore del COC   

 

Albertazzi Luca – Sindaco 

Moscatello Giuseppe – Ass. Delegato 

Odea Loreti - Responsabile 3° Settore 

Pezzi Barbara – Assessore delegato 

 

2   Sanità, Assistenza Sociale e 

Veterinaria   

 

Gabriele Peroni – Responsabile sanità pubblica AUSL Imola 

Odea Loreti - Responsabile 3° Settore 

Moscatello Giuseppe – Assessore Delegato 

Alessandra Marchi- ASP Circondario Imolese 

Geremia Dosa – Az. Usl Imola Sanità animale 

3 Volontariato   

 

Odea Loreti – Responsabile 3° Settore 

Loris Salmi – Consigliere Comunale delegato 

Fabio Gandini – Vicepresidente APS Rambaldi 

Cesare Cenesi - Caritas Toscanella 

Enzo Veronese – Medico volontario 

4 Materiali, Mezzi e Servizi 

Essenziali   

 

Emanuela Brintazzoli – Responsabile Ufficio tecnico comunale 

 

5   Strutture Operative Locali, 

Viabilità   

 

Daniele Brighi -Comandante Polizia Locale  

Gabriele Ceroni -Vice comandante Polizia Locale   

Paola Creti - Insegnante Istituto comprensivo 

Sandra Esposito – Assessore Delegato 

6   Assistenza alla Popolazione   

 

Odea Loreti – Responsabile 3° Settore 

Moscatello Giuseppe – Assessore Delegato 

Gemma Mengoli – Consigliere Comunale 

Alessandra Marchi ASP Circondario Imolese 

Cesare Cenesi - Caritas Toscanella 

Fabio Gandini – Vicepresidente APS Rambaldi 

 

7 Comunicazione   

 

Simonetta Ragazzini – Ufficio Segreteria Comune 

Pezzi Barbara – Assessore Delegato 

Grandi Mattia – Ufficio Stampa Comune 

 

 


